reges appellasse milites suos et unumquemque ad bellandum cum rege, qui habet uiginti milia, instructione decem milium idoneum esse debere praemonuit.

- 2 Sed paulo ante, quam de turre et de rege exhortatorias simi-  
 5 litudines proponeret, adtende, quid dixerit: Si quis uenit ad me et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores adhuc et animam suam, non potest meus discipulus esse; et si non tulerit crucem suam et uenerit post me, non potest  
 10 meus esse discipulus, deinde subiungit: Quis ex uobis uolens turrem aedificare non primo sedet et computat, si habet sumptum ad consummationem, ne quando, cum posuerit fundamentum, non possit aedificare et omnes, qui transeunt et uident, inci-  
 15 piant dicere: 'Hic homo coepit aedificare et non potuit perficere'? aut quis rex uadens cum alio rege bellum committere non primum sedet et cogitat, si potens est cum decem milibus occurrere ei, qui cum uiginti milibus uenit ad illum? ceterum,

5; 10 Luc. 14, 26—32

I ad bellum R 2 instructionē Xcē K milia, m. 2 milium P<sup>3</sup>S  
 milia PRP<sup>3</sup> 3 prouocauit A 4 de turre, m. 2 de turri M de turre,  
 altero r exp. m. 2 de tureret (sic!) P et de rege om. MA exhorta-  
 torias P<sup>2</sup> 5 poneret HMAP<sup>2</sup>K edd. praeter m 6 aut matrem et  
 uxorem PP<sup>1</sup> (m. 1 ? corr. et matrem et uxorem) aut matrem aut uxorem R  
 aut matrem et uxores P<sup>3</sup> 7 adhuc om. M adhuc et, m. 2  
 sec. sacr. litt. adhuc autem et S adhuc autem et A 8 esse discipulus  
 RK edd. sec. sacr. litt. 9 uenit A sec. Vulg. 10 discipulus esse  
 PP<sup>1</sup>SP<sup>3</sup> adingit K ex (x in ras., fuit st) H 11 uoluit H  
 turrem, m. 2 turrim PSM turrim R (i ex ras.) AK edd. primo  
 (imo m. 2 inductum) P prius A sec. Vulg. sedet computat (om.  
 et), m. 2 sec. sacr. litt. sedens computat R 12 habet sumptus H  
 sumptus habet edd. sec. Vulg. 13 cum om. A 14 incipient A  
 16 committere bellum cum alio rege HMAP<sup>2</sup>K edd. sec. Vulg. 18 potest  
 est (est m. 3 del.) H occurre (m. 2 occurrere) ei H ei occurrere edd.  
 19 ad se (se in ras. m. 1) R sec. Vulg. ceterum om. PP<sup>1</sup> (m. 2  
 add.) SRP<sup>3</sup>

dum adhuc longe est, mittit legationem rogans pacem. quo autem pertinerent istae similitudines, ipsa conclusione satis aperuit; ait enim: Sic ergo omnis ex uobis, qui non renuntiat omnibus, quae sunt eius, non potest meus esse discipulus.

- 3 Itaque et sumptus ad turrem aedificandam et ualentia decem milium aduersus regem, qui uiginti habet, nihil est aliud, quam ut renuntiet unusquisque omnibus, quae sunt eius. prae-locutio autem superior cum extrema conclusione concordat. in eo enim, quod quisque renuntiat omnibus, quae sunt eius, etiam illud continetur, ut oderit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores adhuc et animam suam. omnia enim haec propria eius sunt, quae plerumque implicant et impediunt ad obtinenda non ista propria temporaliter transitura sed in aeternum mansura communia. quo enim tibi nunc quaedam mulier mater est, hoc ipso utique non est et mihi. quapropter hoc temporale ac transitorium est, sicut transisse iam uides, quod te concepit, quod gestauit utero, quod peperit, quod lacte nutriuit. quod autem soror in Christo est, et tibi est et mihi et omnibus, quibus una caelestis hereditas et pater deus et frater Christus in eadem caritatis societate promittitur. haec aeterna sunt; haec nulla temporis labe deteruntur; haec tanto firmiter tenenda

3 Luc. 14, 33 21 Rom. 8, 16—17

5 esse meus *R* 6 turrem, *m.* 2 turrim *SM* turrem, *corr.* turrim *R*  
 turrim *A* *edd.* ualentia\* (non fuit *m.*, fortasse *d*) *P*<sup>2</sup> ualentiam *HK*  
 ualentium *A* ualentinu, *m.* 1 *corr.* ñ (*s. u.*) ualentinu (*n post i m.* 2  
*exp.*) *M* bellantium *a e* bellantium ualentia *cett. edd.* 8 renuntiat et  
 (*m.* 2 iunctum) *M* unusque, *m.* 1 (?) *corr.* unusquisque *S* 9 cum  
 om., *m.* 1 *add.* *M* 10 unusquisque *edd.* 12 et ante fratres *om.* *PP*<sup>3</sup>  
 13 haec enim *R* 14 qui, *m.* 2 que *R* 15 ista] ita *HMAP*<sup>2</sup> in  
 om., *m.* 1 (?) *add.* *H* aeternam, *m.* 1 *corr.* aeternum *H* mensura  
*R* mansurã *P* 16 mulier bis, alterum eras. *R* 19 perit, *m.* 1 *corr.*  
 peperit *R* 20 et tibi est *om.* *A* 22 eandem *PP*<sup>1</sup>*S* (*m.* 1 ? *n del.*) *P*<sup>2</sup>  
 societatem *PP*<sup>3</sup> societate. (*fuitne s?*) *H* 23 temporib<sup>7</sup> *M* de-  
 teruntur (*i eras.*) *P*<sup>2</sup> deteruntur *RP*<sup>3</sup> (*fuit r*) firmus, *m.* 2 fir-  
 mius *K*

sperantur, quanto minus priuato sed communi potius iure obtinenda praedicantur.

- 4 Potes hoc facillime in ipsa tua matre cognoscere. nam unde te nunc inretitum inuoluit et ab instituto cursu retardatum  
 5 reflectit et curuat, nisi ex quo tua propria mater est? nam ex quo soror est omnibus, quibus est pater deus et mater ecclesia, tam te non impedit quam neque me neque omnes fratres nostros, qui eam non priuata sicut tu in domo uestra sed publica in domo dei caritate diligimus. quod ergo tu illi etiam  
 10 carnali necessitudine adnecteris, ad sortem ualere debet familiarius conloquendi et apertiore ianua consulendi, ut hoc ipsum, quo te priuatim diligit, interficiatur in ea, ne, quod ex utero suo te genuit, pluris pendat, quam quod ex utero ecclesiae genita est tecum. quod autem de matre dixi, hoc et de tali  
 15 cetera propinquitate intellegendum est. hoc etiam quisque de anima sua cogitet, ut etiam in ipsa priuatum affectum oderit, qui procul dubio temporalis est, diligat autem in ea communionem societatemque illam, qua dictum est: Erat illis in deum anima et cor unum. sic enim anima tua non est  
 20 propria sed omnium fratrum, quorum etiam animae tuae sunt uel potius quorum animae cum tua non animae sed anima

## 18 Act. 4, 32

1 post minus *m.* 2 *add.* non *P*<sup>3</sup> minus non *P* 2 praedicatur, *m.* 1  
*corr.* praedicantur *M* 3 potes. (*fuit t*) *P*<sup>2</sup> potest, *m.* 2 potes *S* ipsa  
 in *R* 4 ab *om.* *A* 6 omnibus (*fuit m*) *R* omnium *HMAP*<sup>2</sup>*K* *edd.*  
 deus pater *R* 7 iam *K* te *om.* *PP*<sup>1</sup>*SRP*<sup>3</sup> 8 uestra, *m.* 2  
 tua *M* 9 quid, *m.* 2 quod *R* quo, *m.* 2 quod *K* tu. *M* 10 ad  
 sorte *A* 11 et—consulendi *om.*, *m.* 2 *add.* *RH* apertiore, *m.* 2  
 apertiori *P* parciore *A* 12 quod *PP*<sup>1</sup>*SRP*<sup>3</sup> interficitur in eo, *m.* 2  
 interficitur in ea *H* neque, *m.* 2 nequod *K* ex] in *A* 14 genitus  
*PP*<sup>3</sup> et *om.* *HMAP*<sup>2</sup>*K* *edd.* 15 de anima. sua. (*fuit m*?) *R*  
 17 autem *om.* *P* eam *PP*<sup>1</sup> (*m m.* 2 *del.*) *S* (*m del.*) *P*<sup>3</sup> 18 societatemque (*m eras.*) *P*<sup>3</sup> societateque, *m.* 2 societateque *P* illa, *m.* 2  
 illa *PS* illa *P*<sup>3</sup> qua] quod, *m.* 2 qua *P*<sup>4</sup>*S* quod *R* de qua *l r m*  
 19 anima et, *m.* 2 anima una et *PP*<sup>2</sup> anima una et *SK* *edd.*; *sacr. litt.*  
 cor et anima una, *καρδιά και ψυχὴ μία* 21 quarum, *m.* 1 *corr.* quorum *H*  
 non animae sed] anima est *R*

una est, Christi unica, quae de manu canis ut eruatur, cantat in psalmis. inde ad contemptum mortis facillime peruenitur.

- 5 Nec suscenseant parentes hoc praecipere dominum, ut eos oderimus, quando nobis hoc de anima nostra praecipitur. nam sicut nunc de anima iubetur, ut eam propter Christum cum parentibus oderimus, ita, quod alio loco de anima idem dominus dicit, in parentes quoque potest congruentissime conuenire: Qui amat, inquit, animam suam, perdet eam. dicam etiam fidenter: Qui amat parentes suos, perdet eos. de anima quippe ibi dixit 'oderit', quod hic 'perdet'. sicut autem hoc praeceptum, quo perdere iubemur animam nostram, non ad id ualet, ut se quisque interimat, quod inexpiabile nefas est, et tamen ualet, ut interimat in se carnalem animae affectum, quo cum impedimento futurae uitae praesens uita delectat — hoc est enim, quod dictum est 'oderit animam suam' et 'perdet eam', quod tamen diligendo fit, quando quidem apertissime fructum eiusdem animae adquirendae in eodem praecepto commemorat dicens: Qui perdiderit eam in isto saeculo, in uitam aeternam inueniet eam —, ita de parentibus rectissime dicitur, <sup>30</sup>

1 Ps. 21, 21 4 Luc. 14, 26 5; 9; 16; 19 Ioh. 12, 25: Matth. 10, 39; 16, 25; Marc. 8, 35; Luc. 17, 33

2 cantas, m. 2 cantat P<sup>1</sup>S cantas R cantatur m canitur cett. edd. in om. H 4 suo censeant P prouocet R haec A 5 de in fine u. om. P 6 cum om., m. 2 add. K 7 idem dominus dicit de anima A idem] mea PP<sup>1</sup> (m. 2 idem) S (m. ut uid. 1 del.) RP<sup>3</sup> 8 cumuenire, ras. et corr. conuenire P<sup>1</sup> 9 amat (fuit m) P<sup>2</sup> animam inquit M perdet, m. 2 (?) corr. perdat S dicat, m. 2 dicā K 10 fideliter, m. 1 corr. fidenter P<sup>1</sup> perdat S (in marg. m. 2 req. perdat. in omnibus enim fere ecclesiis legitur: perdet) HAP<sup>3</sup> (m. 2 perdet) K 11 ibi] hoc ibi HMAP<sup>2</sup>K edd. dixerit PR perdat codd. sicut, m. 2 sic S 12 quod PP<sup>1</sup> (d m. 2 del.) S (d del.) RMP<sup>3</sup> non] nam, m. 2 non R 14 effectum, m. 2 affectum P<sup>1</sup> quo cum] quocumque R 16 est om., m. 2 add. H perdat PP<sup>1</sup>SHMAP<sup>2</sup>PS<sup>3</sup> edd. praeter m 17 fructuum PRP<sup>3</sup> eiusdem] quedem, m. 2 quidem S 18 animae om., m. 2 add. H animo R commerat, m. 2 commemorat M 19 crediderit A in uita aeterna MA 20 inueniet. R inueniat, m. 1 corr. inueniet M

ut, qui eos amat, perdat eos non more parricidarum interficiens, sed spiritali gladio uerbi dei carnalem affectum eorum, quo et se ipsos et eos, quos genuerunt, implicamentis huius saeculi obligare conantur, pie fidenterque percutiens et occidens  
 5 illud in eis uiuere faciat, quo fratres sunt, quo cum filiis suis temporalibus parentes aeternos deum ecclesiamque cognoscunt.

6 Ecce rapit te studium ueritatis et cognoscendae atque percipiendae uoluntatis dei in scripturis sanctis, rapit euangelicae praedicationis officium. dat signum dominus, ut uigilemus in castris, ut aedificemus turrem, de qua hostem sempiternae uitae et prospicere et propellere ualeamus. rapit militem Christi tuba caelestis ad proelium et retinet mater non plane talis, qualis Machabaeorum fuit, nec saltem similis Lacedaemoniis matribus, de quibus memoriae proditum est, quod  
 15 filios suos, ut pro terrena patria sanguinem funderent, multo amplius atque ardentius in certamina bellica quam signorum sonitus excitabant. nam mater, quae te ad discendam uitam remoueri a curis saecularibus non permittit, satis ostendit,

10 cf. p. 568, 9—14 14 II Mach. 7, 1—6; 20—29 Plut. Mor. Lacaenarum apophth.

1 perdat *om.*, *m. 2 add.* *K* perdet *P<sup>1</sup>RA* (*m. 1 corr.* perdat) parricidarum (*ric ex corr. m. 2*) *P<sup>1</sup>* 2 spiritalis (*postr. l. exp.*) *P<sup>1</sup>* uerbi (*i ex corr. m. 1*) *R* uerbo *MAP<sup>2</sup>* 3 et//se (*ras. 1—2 l.*) *P<sup>2</sup>* irrita mentis *H* irrita mentis (*m. 2 iunctum*) *MP<sup>2</sup>* irrita mentis *A* irrita mentis *K* irritamentis *edd. praeter m* 4 conuntur *R* 5 faciat quod fratres *R* 6 cognoscant *P<sup>1</sup>SR* 8 rapi, *m. 2* rapit *R* atque percipiendae *om.* *P* 10 dominus *om.* *PP<sup>1</sup>SRP<sup>3</sup>* 11 turrem, *m. 1* (?) *corr.* turrim *S* turrem, *m. 2* turrim *MP<sup>3</sup>* turrim *PA* *edd.* terrem *K* 12 et post uitae *om.* *PP<sup>3</sup>* et (*e ex corr. m. 2; fuitne u?*) propellere *M* et procellere, *m. 2* et procella repellere *P* ualeamus, *m. 1 corr.* ualeamus *M* 13 tuba, *m. 2* tuba *M* et] ut *H* retinet, *m. 2* (?) *corr.* retineat *H* post mater rubro colore de Lacedaemoniis et in marg. *m. 2* nota fuit *P<sup>1</sup>* 14 [saltem] talem *K* milis, *m. 2* similis *K* lacedaemonis *PP<sup>3</sup>* 15 de *om.* *R* de quibus in fine *u. om.*, *m. 2* ut *add.* *M* praedictum, *m. 2* proditum *P<sup>1</sup>S* praedictum *PRP<sup>3</sup>* 16 filius, *m. 1 corr.* filios *M* 18 descendum *R* 19 remouere, *m. 1* (?) *corr.* remoueri *P*

quem ad modum te, si opus esset, ad subeundam mortem penitus saeculum repudiare permitteret.

7 Sed quid dicit aut quid allegat? forte decem illos menses, quibus uiscera eius onerasti, et dolores parturitionis ac labores educationis? hoc, hoc interface uerbo salutari; hoc perde matris, ut in uitam aeternam inuenias eam; hoc memento ut oderis in ea, si diligis eam, si tiro Christi es, si turris fundamenta posuisti, ne dicant transeuntes: Hic homo coepit aedificare et non potuit perficere. carnalis enim affectus est iste et adhuc ueterem hominem sonat. hunc carnalem affectum et in nobis et in nostris militia Christiana ut perimamus hortatur nec tamen ita, ut ingratus sit quisque parentibus et eadem ipsa beneficia, quibus in hanc uitam editus, susceptus atque nutritus est, enumerata derideat. seruet potius ubique pietatem; habeant haec locum, ubi maiora non uocant.